931 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 396:  Presentibus sit notum et futuris non sit incognitum qualiter
contentio orta est inter cannonicos sanctae Gerundensis ecclesiae, tenentes ecclesiam Sancti Iuliani de
Castro Fracto,  propter  ius et  dominicaturam cannonicae predicte sedis,  et  Sendredum, presbiterum
ecclesiae  Sancti  Saturnini  Mitinianensis  et  Dalmacium Remundi  et  Guilelmum Arberti,  milites,  qui
tenent decimas iam dicte ecclesiae Sancti Saturnini per tres equales partes divisas per donum Guilelmi,
Gerundensis  archidiachoni,  in  fevum vel  beneficium eiusdem archidiachoni  de  terminis  ac  decimis
earumdem ecclesiarum vel parroechiarum. 

932 Ibid.: Unde predictus Sendredus presbiter cum prenominatis parroechitanis suis Dalmacio et Guilelmo
asserebant quod decimae et primiciae de villare Granollariis essent ius et dretaticum Sancti Saturnini
predicti, atque monstraberunt inde scripturam testibus per conditionem iuramenti roboratam et nomine
Servi  Dei,  Gerundensis dudum episcopi,  firmatam, ubi legebatur predictum villarem de Granolariis
aessae  infra  terminos  iam dicte  parroechiae  Sancti  Saturnini,  quam scripturam predicti  Sendredus
videlicet presbiter et Dalmacius et Guilelmus monstraverunt predictis cannonicis ante Berengarium,
Gerundensem episcopum.
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more than thirty years  sine legali disruptione.933 After hearing both sides, the bishop

ruled  secundum formam sanctorum cannonum, that if the canons were able to prove

their possession for thirty year through oath and the judgment of boiling water, the

tithes and first fruits would forever belong to Sant Julià and the canons.934 Thus, the

canons  presented  several  witnesses  including  some  good  men  (aliquos  bonos

homines), two brothers Berenguer and Guillem Ermemir, who after having traced the

terms of these parishes on foot stated that the village of Granollers is within the terms

of the parish of Sant Julià, and that the chaplains and others men of the canonry all

agree on the fact that the canons have had possessed tithes and first fruits for over

thirty years.935 The witnesses were willing to prove their testimony (aprobare volentes

iuramento) through the judgement of the boiling water,936 but at last Sendred, Dalmau

Ramon and Guillem Arbert accepted the ius et dretaticum through the long possession

and recognised the claim of the canons.937 The presence of the schoolmaster Joan of

Girona suggests that the charter was written at the see and that the events most likely